mu- Tumor uentris.

nia. Dolor in lateribus, dextro & sinistro.

Diminutio sudoris, & urinæ.

Fœditas coloris, declinans ad citrinitatem uel plumbeitatem.

Inflatio oculorum.

Sitis assidua, cum prostratione appetitus.

Propria Tympanitis.

Egressio umbilici plurima.

Tensio mirach in modum Tympani.

Arefactio membrorum, cum asperitate & siccitate.

Venter percussus, tympani modo resonat.

Durus idem est uehementer.

Appetit ructus & trullas patiens, quorum exitu alleuiatur.

Pedes non inflantur tantopere, quàm in alijs.

Pulsus est longus, & uelox.

Minor hic grauitas est, quàm in alijs.

A causa frigida, præter iam dicta, urina non ita tincta est.
& habet ampullas magnas grossas.

Calida urina tincta mutum est, & subtilis.

Pulsus frequens.

Febris continua conclusa.

ASCITIS.

Qui plærunq; fit à diuturna iecoris obstructione.

Inflatio & grauitas uentris plurima, qui percussus rauce sonat sicut uter aquæ plenus.

Quando uoluitur ægrotus per latera, sentit sonū & motum aquæ.

Interdum.

Interdum fiunt in testiculis, uirga, & cruribus inflationes fortes, & superiora manent gracilia.

In cute membrorum tumidorum est tensio, sicut corij per noctem in aqua depositi.

Si digitū imprimas, fouca redditur quæ non ilico replet̃.

Causa frigida.

Ventris adest lenitas.

Vrina non admodum tincta.

Subtilis est propter oppilationem.

Causa calida, uel cum apostemate;

Fit plurima uentris astrictio.

Vrina ualde tincta, subtilis est.

Cum febris conclusa.

Asciten plærunque antecedit arquatus morbus citrinus, uel niger.

Vrina in Ascite tincta ut plurimum est, quia natura non facit aliquam sequestrationem in humoribus biliosis & melancholicis, ita ut remaneant superfluitates cum urina, & tinguant eam uehementer.

HYPOSARCAE.

Inflatio omnium membrorum totius corporis.

Facies turgida, ueluti pugnus.

Totum corpus est sine arefactione.

Venter & umbilicus tam non inflantur, quàm in alijs speciebus.

Quando digiti uel brachia premuntur, reddunt figuram quæ non redit ilico.

Fluxus uentris (ut plurimum) chylosus, uergens ad albedinem.

Pulsus undosus, latus, lenis.

Vrina, ferè, charopos, uel alba lactea grossa.

MORBVS REGIVS.

Est defœdatio citrina uel nigra coloris corporis, cum per mixtione colorum urinæ, deiectionũ, & aliorum exeuntũ.

Species habet,

Citrinum.

Nigrum.

CAVSAS.

Citrinus fit iecoris uitio, causis sex.

1. Mala temperatura iecoris calida naturali, non naturali, sine materia.
2. Mala complexione iecoris calida, cum materia plurima, nempe cholera rubca.
3. Apostemate iecoris calido.
4. Expulsione cholerae rubcae Critica, ad superficiem totius corporis.
5. Debilitate Cystis fellis.
6. Oppilatione, quæ fit quatuor modis. In
 1. Substantia & uenis hepatis.
 2. Poro uesiculæ bilis, quo hæc attrahitur.
 3. Poro quo mandat ea choleram ad Pyloron, ut digestionem fortificet.
 4. Poro, quo ad intestinum ieiunum mittitur excitatum expulsuam.
1. Niger fit iecoris debilitate in superfluitate secundæ digestionis secernenda: tametsi raro.
2. Vitio lienis, debilis in attractione melancholiæ, propter oppilationem in uis eius. Aut,
Debilitate substantiæ eius: quæ plæruncq; causa est.

S I G N A.

1. Ictericæ

17. Ictericici Citrini à causa prima, sunt faciei citrinitas, potissimum albuginis oculorum.

Vrina impense rubea est.

Naturali illa quidem,

Accidentia non separantur à corpore, neq; offendunt nisi superfluant.

Propria enim hæc temperatura est, qua degit sibi sanus.

Aduentitia autem eadem, separatur.

Et præcessit fortasse concessio ciborū calidorū plurimorū.

Potus uini plurimi fortis.

Affiduitas famis & tristitiæ, cum uigilijs & labore.

2. Rubea bilis cum uomitu, secessu, & urina egreditur, que singula, rubea aut citrina uehementer sunt, nec tamen morbus interim minuitur: potissimum si materia multa est.

3. Febris continua acuta.

Dolor punctorius hypochondrij dextræ.

Omnia signa apostematis, de quibus infra.

4. Accidit in febre continua acuta, die Critica, uel nuncia.

Fit subito uno die, propter fortem expulsionem cholerae rubeae ad circumferentiam, idq; naturæ uel Symptomatis uigore.

5. Cum Ictericico fit nausea & uomitus cholerae, sine dolore hypochondrij dextræ.

Sitis.

Amaritudo oris, cum prostratione appetitus.

Vrina rubea impense.

Difficiliter hæc cognoscitur à causa præcedenti.

6. 1. Aeger sentit dolorem grauatiuum in dextris

2. præcordijs.

Egestio tincta est a principio, post gradatim dealbatur.

Urina est tincta ualde, turbida, grossa, spumosa propter re-
gurgitationem eius cum sanguine. Nisi discretiua & expul-
siua sint debiles admodum in iecore. Namq; tunc apparet uri-
na gradatim alba aquosa, sicut stercus.

Ictericia fortificatur.

Patiens est sine uomitu, & oris amaritudine.

3. Egestio & urina coloratissima sunt, grossa spumosa sicut
bolus armenicus.

Absunt uomitus, oris amaritudo, & sitis.

Appetitus est fortior uirtute digestiua stomachi.

Plærunq; adest fluxus uentris, propter bilis missæ ad inte-
stina multitudinem.

4. Stypticitas uentris.

Egestio alba dura sicut stercus caninum.

Fortificatio Ictericæ subito.

Urina rubea grossa ampullosa ualde, nisi iecoris seque-
stratiua debilis sit.

Aeger non est omnino sine uomitu,

Siti,

Oris amaritudine, & prostratione appetitus.

Sunt autem debiliora hæc, quàm in Cystis in attrahendo
debilitate.

Atqui pluribus hisce oppilationibus, ut plærunq; est, si-
gna quoq; simul plura uidebuntur.

Signa Arquati nigri.

Propter debilitatem uirtutis discretiua & expulsiua ieco-
ris, aut eius oppilationem.

Grauitas in dextro hypochondrio.

Citrina Ictericia præcessit.

Nigram urinam grossam, antecessit citrina intensa,
uel uiridis.

Propter lienis debilem attractionem, aut oppilationem.

Niger

Niger cutis color.

Tumor ac duricies lienis, adè ut imperiti credant esse apostema, licet sit sine febris acuta.

Vrina nigra grossa.

Fit plæruncq; per se incipièdo, ista nõ præcedēti.

APOSTEMA IECORIS

Fieri dicitur, cum materia per se primo colligitur in ipso. Excitari, quando materia de membro alio ad hepar delegatur.

CAVSA.

Fit ex bile, sanguine, uel atra bile.

Nunquam ferè ex phlegmate, ut neq; ex melancholia fit primo, sed consequendo ad apostema calidum lapidificatū.

Tempora uniuersalia.

Hoc quoq; ut aliud quoduis Apostema, quatuor si est salutare habet. Quod salutare non est, iugulare potest hominem in quouis illorum temporum, præterquam declinatione uera.

Principium.

Ea tempora sunt, Augmentum, uel Ascensus.
Status, &
Declinatio.

Idem uero stat, uel permutatur.

Cum stat, terminatur uel Resolutione.
Saniatione.
Induratione.

Permutatur in Peripneumoniam.
Phrenesim. uel
Alium affectum aliquem.

SIGNA.

Apostematis calidi:

Com Febris acuta continua.

mu- Dolor pungitius fortis in dextro hypochondrio.
nia. Sitis uehemens.

Sanguinei: Præter illa

Rubor faciei permixtus fuscèdini.

Pulsus undosus, id est latus, magnus, mollis.

Vrina rubea grossa.

Habitudo carnosæ.

Dulcedo oris sine causa manifesta.

Aetas iuuenilis.

Antecessio cibi sanguinem multiplicantis

Biliosi: sunt & communia signa, &

Color faciei citrinus.

Pulsus durus, uelox, diuersus, id est inæqualis.

Vrina intense citrina, cum pauca grossitudine.

Habitus extenuatus.

Cauitas oculorum.

Amaritudo oris sine causa exteriori.

Superuenit fortassis amarus uomitus.

Signa distinctiua apostematis in gibbo.

Aduenit quandoq; singultus, propter alimenti compres-
sionem; nam uentriculus compatitur.

Tussis sicca cum sputo, ex compassione diaphrag-
matis.

Istericia citrina, propter oppilationem.

Tumor in dextro hypochondrio, figura mediæ lunæ.

In Simo iccore.

Egestio, ferè rubea sicut lotura carnis.

Aut,

Aut, alba subtilis chylofa, propter defectum attracti-
onis.

Lenitas uentris.

Prostratio appetitus omnino.

Pro magnitudine apostematis, maiora fiunt ac certio-
ra accidentia.

Signa temporum quatuor.

Principium, est cum fluit materia ad particulam, & do-
lorem excitat, qui, ut longe, durat septem diebus.

Augmentum, est cum augetur dolor & febris, & ma-
teria tota superfluit.

Status, cum dolor & febris sunt in ultimo uehementie,
& materia tota fluxit ad locum.

Declinatio, cum facta est materiae fortis euacuatio, si-
mul & doloris diminutio.

Signa terminationis per
Resolutionem.

Per Emplaftra Anodyna tumor resoluitur.

Febris diminuitur.

Dolor mitigatur.

Virtus indies confortatur, sine apparitione exitus san-
guinis, uel saniei per secessum, aut urinam.

Huius terminationis tempus, est à primo puncto ægritu-
dinis usq; ad diem quartumdecimum uel iuxta.

Si itaq; ad hoc usq; tempus tumor non diminuitur, at tu-
mor ac dolor augētur, sciri debet apostema hoc resolui non
posse.

Terminationis per saniationem.

Post decimūquartū diē, uel circa, dolor & febris acuan-

tur, magis noctu, quàm interdū. Et, si calor naturalis uincit fit sanies: si accidentalis, uirus.

Superuenit tussis sicca.

Oculi concuuantur, cum rubore angulorum ipsorum.

Manus & pedes calent, malo saluari.

Infrigidantur, pernicioso malo.

Multiplicatur sudor, si ægritudo non alleuiatur.

Pulsus & anhelitus fiunt frequentes.

Terminationis huius tempus, est à quartodecimo die, uel circa, usq; ad uigesimum, quadragesimum, uel sexagesimū, secundum maiorem uel minorem causæ aut multitudinem, aut grossitudinem.

Post dies hos rumpitur apostema, cum rigore totius corporis: & sanies aut uirus purgatur per urinā & deiectionē.

Febris diminuitur.

Dolor item, nisi malum sit lethale.

Terminationis per indurationem.

Post dies quadraginta, febris & dolor falsò delitescūt non præcedente sensibili euacuatione.

Remanet in loco tumor, & duricies,

Cum prostratione appetitus,

Nausea, &

Quotidiana corporis extenuatione.

In permutationem apostematis habes signa eius affectus, in quem fit permutatio.

LIENIS DEBILITAS.

Causas habet.

ntemperaturam, & malam compositionem. Ex intemperaturis aut octo, potissimum afficiunt caliditas, & frigiditas.

S I G N A.

Commu-

Communia:

Coloris in corpore nigredo, spectata potissimū in oculorum albo.

Prostratio appetitus: neq; enim irritat melancholia os uentriculi.

Ablatio, uel diminutio hæmorrhoidum.

Ex caliditate sunt præterea,

Citrinitas cum nigredine permixta.

Destitutio appetitus omnino.

Sensibilis calor in hypochondrio sinistro.

Vrina rubea grossa.

Ex frigiditate insuper,

Color huiusmodi apparet nigredini permixtus.

Destruitur appetitus hic minus, quàm ante.

Frigiditas est sensibilis circa locum splenis.

Vrina glauca est, turbida inferius, supra quodammodo clara.

Raritate compositionis, Signa sunt:

Priuatio signorum calidorum & frigidorum.

Præter hæc, lienis offenditur ex quacuncq; causa facile.

LIENIS OPPILATIO, TENSIO,
& duricies.

CAUSA.

Fit ex materia uentosa in Tensione Oppilatio: nam hæc omnium generale nomen est.